**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Linda Tvrdíková

## **Motiv města ve vybraných prózách Bohumila Hrabala**

Motive of the City in Bohumil Hrabal's Selected Prose

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Michael Špirit, Ph.D.

Děkuji Mgr. Michaelu Špiritovi, Ph.D. za pomoc v průběhu psaní bakalářské práce a podnětné komentáře.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12. května 2014

.....

Jméno a příjmení

## **Klíčová slova**

Bohumil Hrabal, Perlička na dně, Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet, Něžný barbar, Příliš hlučná samota, motiv města, motiv času, velkoměsto, maloměsto, centrum, periferie, prostor

## **Key words**

Bohumil Hrabal, Pearls of the Deep, An Advertisement for the House I Don't Want to Live in Anymore, The Gentle Barbarian, Too Loud a Solitude, motive of the city, motive of the time, city, town, centre, periphery, space

## **Abstrakt**

Práce si klade za cíl stanovit základní charakteristiku motivu města a jeho variování ve vybraných dílech Bohumila Hrabala. Oblastí výzkumu jsou některé prózy povídkových souborů *Perlička na dně*, *Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet* a novely *Něžný barbar* a *Příliš hlučná samota*. Teoretický podklad práce tvoří publikace zabývající se obecně prostorem v literárních dílech či konkrétně motivem města. Práce se zaměřuje pouze na rozbor textů, jejichž děj se zasazen do prostředí velkoměsta (konkrétně Prahy), stranou pak ponechává ty texty, jejichž dějištěm je menší město (Nymburk, popřípadě Lysá nad Labem). Prózy jsou rozebrány postupně podle data svého prvního vydání, v rámci povídkových souborů pak podle pořadí v povídkovém souboru. Nejprve dochází k detailní analýze konkrétních podob motivu města v jednotlivých dílech, na jejímž základě jsou posléze stanoveny společné prvky těchto podob, a tím i celková charakteristika motivu města v díle Bohumila Hrabala.

## **Abstract**

The work aims to determine the basic characteristic of the motive of the city and its variation in selected works by Bohumil Hrabal. Research areas are some proses from short story collection *Pearls of the Deep*, *An Advertisement for the House I Don't Want to Live in Anymore* and novels *Gentle Barbarian* and *Too Loud a Solitude*. Theoretical basis of this thesis consists of publications dealing in general with space in literary works or specifically with the motive of the city. The thesis focuses only on the analysis of texts whose events are located in a metropolitan environment (specifically Prague). Those texts whose events is a smaller town (Nymburk, or Lysa nad Labem) are left aside. Proses are analyzed by date of the first edition and the short stories in their respective order in the short story collection. First, there is a detailed analysis of specific forms of the motive of the city in particular works. On the

basis of this analysis the common elements of these forms are eventually determined, and thus the complete characteristic of the motive of the city in the work of Bohumil Hrabal.

## Obsah

1. Úvod..... 8
2. Město..... 9
2. 1 Město v literatuře ..... 9
2. 2 Literatura o městě..... 10
2.3 Město v prózách Bohumila Hrabala..... 11
3. Prózy Bohumila Hrabala s motivem města..... 13
4. Perlička na dně..... 16
4.1 Večerní kurs ..... 16
4. 2 Fádni odpoledne ..... 18
4. 3 Emánek ..... 20
4. 4 Baron Prášil ..... 21
5. Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet ..... 24
5. 1 Kafkárna ..... 24
5. 2 Zrada zrcadel..... 27
6. Něžný barbar..... 30
7. Příliš hlučná samota..... 35
8. Závěr..... 40
9. Literatura ..... 44

## 1. Úvod

Práce si klade za cíl analyzovat podobu motivu města v dílech Bohumila Hrabala. Z rozmanitého autorova díla jsem vybrala texty, které byly napsány v různých obdobích jeho života a v nichž je přítomen motiv města. V práci ponechám stranou obecný rozbor děl, zaměřím se na detailní analýzu zobrazovaného prostoru.

Bohumil Hrabal ve svých dílech popisuje prostory jemu známé, jedná se o místa, kde skutečně žil či pracoval. Nejde však o realistický popis prostředí, prostor je poznamenán autorovým viděním světa a jeho literárními zkušenostmi. Vycházím z předpokladu, že je tedy nutno sledovat skutečnou podobu literárních topografických předloh, protože právě ony by mohly být klíčem k pochopení zobrazovaného prostoru. Snažím se proto analyzovat oscilaci mezi realitou a jejím literárním obrazem v Hrabalových dílech.

Sám autor se k této problematice nescetněkrát vyjadřoval a já k jeho tvrzením budu přihlížet s předpokladem, že i tyto komentáře jsou literární fikcí.

Východiskem mi jsou publikace zabývající se teorií prostoru obecně a teorií motivu města v próze i poezii. Shrnutí teoretických poznatků týkajících se motivu města však přítomná práce nenabízí, a to z následujících důvodů. Jsem si vědoma obrovského množství publikací, které se zabývají teorií literárního prostoru, není v mých silách obsáhnout veškerou literaturu o tématu.

Zaměřuji se tedy téměř výhradně na analýzu motivu města v dílech Bohumila Hrabala s cílem stanovit jeho obecné charakteristiky. Teoretické texty, které mi byly inspirací, se nacházejí v seznamu použité literatury.

## 2. Město

### 2. 1 Město v literatuře

Literární obraz města je přirozeně svázán s reálnou podobou dobového typického města, motiv města tudíž procházel v průběhu let mnohými proměnami. V české literatuře devatenáctého století byla konkrétně Praha zobrazována jako místo „relikvie, monumentu, ideje“,<sup>1</sup> ale také jako město zkažené, z něhož hrdinové prchají na tradičně „čistý“ venkov. Také na přelomu století bylo město považováno spíše za prostor negativní, za „dějiště osobních i kolektivních katastrof, [...] místo ohrožení, nejistoty a neklidu“.<sup>2</sup> Později se tento vyhraněný pohled začal proměňovat a město začalo být viděno ambivalentně, byly pro něj „na jedné straně příznačné konflikty a na druhé straně neomezenost, svoboda“.<sup>3</sup> Petr Málek charakterizuje nově vzniklé moderní město jako „místo utopických snů a očekávání i místo beznaděje a ztráty iluzí.“<sup>4</sup>

„V básnickém expresionismu desátých a dvacátých let, obdobně jako v expresionismu malířském, převládají hrozivé i extatické vize velkoměsta.“<sup>5</sup> V proletářské poezii se „vztah k městu stává důvěrným“,<sup>6</sup> převažovalo v ní „naivistické vidění známého, zintimnělého prostředí“.<sup>7</sup> Pozdější poetické městské texty pojímaly město jako lunapark, jehož atmosféru dotvářely

---

<sup>1</sup> HRBATA, Z. (2005): Prostory, místa a jejich literární konfigurace. In: M. Červenka (ed.), *Na cestě ke smyslu*. Praha: Torst, s. 403.

<sup>2</sup> MÁLEK, P. (2001): kap. Město. In: J. Vojvodík – J. Wiendl (eds.), *Heslář české avantgardy*. Praha: FF UK v Praze, s. 199.

<sup>3</sup> HRBATA, Z. (2005): Prostory, místa a jejich literární konfigurace. In: M. Červenka (ed.), *Na cestě ke smyslu*. Praha: Torst, s. 401.

<sup>4</sup> MÁLEK, P. (2001): kap. Město. In: J. Vojvodík – J. Wiendl (eds.), *Heslář české avantgardy*. Praha: FF UK v Praze, s. 199.

<sup>5</sup> HRBATA, Z. (2005): Prostory, místa a jejich literární konfigurace. In: M. Červenka (ed.), *Na cestě ke smyslu*. Praha: Torst, s. 408.

<sup>6</sup> TAMTÉŽ, s. 409.

<sup>7</sup> TAMTÉŽ, s. 409.

světelné reklamy, kavárny, kabarety a jiné optické senzace.<sup>8</sup> Hrdinové byli modernitou a možnostmi takového velkoměsta okouzleni. Obraz města, jak ho pojímali autoři Skupiny 42, kteří „objevovali dramatické napětí v banalitě a anonymitě městského života“<sup>9</sup> a dávali „důraz na drsné stránky všedního života“,<sup>10</sup> je možné považovat za přechod k podobě motivu města v

[…]


V kratších prózách tedy můžeme nalézt významné rozdíly mezi jednotlivými pojetími motivu města. Autor přechází z jednoho extrému, kdy popisuje prostor hospody do nejdrobnějších detailů (např. povídka *Fádní odpoledne*), do druhého extrému, kdy si čtenář musí poskládat výsledný dojem z podobného prostředí z pouhých drobných zmínek o něm (např. povídka *Baron Prášil*). Zároveň zde můžeme sledovat, jak autor vnímá centrum města jako „prostor s pamětí“ a periferii města jako „prostor bez paměti“.

V delších prózách je možno vysledovat větší jednotu jednotlivých koncepcí motivu města. *Něžný barbar* vykazuje ze všech zde rozebíraných próz asi nejvíce autobiografických rysů, což je také pro podobu zobrazovaného města určující. Popisuje se zde mimo jiné i byt v Libni, jež Hrabal obýval se skutečným Vladimírem Boudníkem v 50. letech minulého století. Přátelství Bohumila Hrabala s Vladimírem Boudníkem bylo velmi intenzivní, takže prostor, který je nositelem jejich společných vzpomínek, je zobrazován s jistým citovým zabarvením. Autor měl ke všem místům velmi silný vztah, ať už se jedná o byt Na Hrázi č. 24 či jednotlivé hospody v pražské Libni, potažmo Libeň samotnou. S pojetím města v próze *Něžný barbar* koresponduje i text *Moje Libeň*,<sup>124</sup> který Bohumil Hrabal napsal o tomto prostředí s odstupem doby. Tento text vyjadřuje Hrabalem pociťované osudové spojení s Libní a okouzlení pražskou periferií.

Dle mého názoru je popis města v *Něžném barbarovi* ovlivněn jednak autorovou silnou citovou vazbou k tomuto prostředí, jednak celkovou koncepcí krásna v architektuře, jíž jsem se věnovala již v samotném rozboru prózy. Místa zde popisovaná jsou významnými nositeli vzpomínek, jsou silně spjata s konkrétními osobami a s příběhy z minulosti.

V *Příliš hlučné samotě* pak nevyunikají jednotlivé detaily, které tvoří výsledný dojem z prostředí, ale celkové pojetí světa, který je zde rozdělen na dva protikladné póly. Takto rozděleno je i město, jež je však nakonec apokalypticky slisováno do výsledného „balíku“. Celý text je příznačný spojením neslučitelných protikladů, což vytváří jednolitou strukturu motivu města, zprvu rozpolceného a posléze spojeného města.

Celkově je motiv v prózách Bohumila Hrabala možno definovat následujícími prvky: 1. vysoká podmíněnost autorovými vlastními zkušenostmi s popisovanými místy, 2. rozmanitost podob motivu města v jednotlivých dílech, 3. silná spjatost motivu města s motivem času, 4. výrazné rozlišení centra a periferie města.

---

<sup>124</sup> HRABAL, B. (1995): *Moje Libeň*. In: *Sebrané spisy Bohumila Hrabala, sv. 12*. Praha: Pražská imaginace, s. 216–220.

Ad. 1. Bohumil Hrabal popisuje místa, kde v průběhu svého života bydlel, pracoval či jinak pravidelně navštěvoval. Jeho popis města je tedy více či méně citově zbarven, míra zbarvení pak odpovídá jednotlivým celkovým koncepcím děl. Jeho prózy se neodehrávají ve fantazijním prostředí, vždy se jedná o místa s reálnou předlohou. To potom dává možnost čtenáři doplnit si popis prostoru o vlastní zkušenosti s jednotlivými místy. Autor se v popisu velkoměsta zaměřuje výhradně na popis centra a periferie Prahy, což lze bezpečně určit podle uvedených toponym.

Ad. 2. V rozsáhlém autorově díle lze pozorovat tendenci k experimentování s různými literárními formami, rozmanitost témat i motivů. Tomu odpovídá i zobrazovaný prostor. Bohumil Hrabal nemá jednolitou podobu motivu města, ta se v jednotlivých prózách výrazně liší a lze pozorovat i změnu této podoby v průběhu autorova literárního vývoje.

Ad. 3. Vzhledem k tomu, že Bohumil Hrabal čerpá při popisu města ze svých vlastních zkušeností, je logická spjatost takových míst s konkrétními autorovými zážitky, které spojují motiv města s motivem času. Jednotlivé složky prostoru jsou nositeli vzpomínek a minulosti.

Ad. 4. Může se totiž jednat o kolektivní paměť, která je pevně vtisknuta do starobyklých pražských památek. Tyto stavby v sobě nesou historii našeho národa, přežily mnoho generací a přežívají i složité dobové společenské změny. Bohumil Hrabal zasazuje některé děje svých próz do centra Prahy, která je plná takových budov. V těchto textech se autor často věnuje detailnímu popisu těchto historických objektů, popřípadě zmiňuje příběhy související s jejich historií. Periferie města je pak popisována z hlediska individuální paměti, konkrétní místa evokují autorovy vzpomínky na dobu již minulou. Jednotlivé děje jsou pak zasazeny pouze do jednoho z těchto prostředí, k přechodům mezi centrem a periferií Prahy dochází jen výjimečně.

Motiv města v prózách Bohumila Hrabala tedy dle výše řečeného nemá jednolitou podobu, čímž zcela koresponduje s jeho rozmanitým dílem. Základní charakteristika těchto podob zde byla stanovena, bylo by však naivní považovat ji za zcela definitivní, když je jejím předmětem tak rozsáhlé dílo,

jako je dílo spisovatele Bohumila Hrabala. Ponechávám tímto prostor pro další pojednání a rozbory a doufám v jeho naplnění.
