Posudek vedoucího bakalářské práce Lindy Tvrdíkové
Motiv města ve vybraných prózách Bohumila Hrabala

Práce Lindy Tvrdíkové ukazuje tvorbu Bohumila Hrabala jako výrazně „exteriérovou“, tj. zasazenou do konkrétních prostorových souvislostí a pojmenování. Z rozsáhlého portfolia spisovatelových textů si autorka vybrala k analýze šest povídek z knih *Perlička na dně* (1963) a *Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet* (1965) a prózy *Něžný barbar* (1974) a *Příliš hlučná samota* (1977).

S oporou o literaturu předmětu posledních dvou dekad („poetika míst“ D. Hodrové, Hrbatův exkurs o prostorách a místech a Málkova typologie města v meziválečné literatuře) zjišťuje autorka bakalářské práce na prvních Hrabalových povídkách fakticitní, téměř „topografický“ popis prostoru, a to jak v jeho takřikajíc toponomastickém rozměru (povídky *Večerní kurs*, *Baron Prášil*), tak v nepojmenovaném, ale věcně místními konkréty prosyceném dějovém ovzduší (*Fádní odpoledne*, *Emánek* – zde jde zjevně o prostor pražské Libně, dnešní Zenklovy třídy a Elsnicova náměstí, kde stojí done dávna chátrající, nyní opravovaná budova bývalého paláce Svět).

Prózy *Kafkárna* a *Zrada* zrcadel vyznačuje dle L. Tvrdíkové na jedné straně fantaskní (autorka říká „existenciální“) pojetí chronotopu, na straně druhé juxtapozice dvou míst prostřednictvím „kolážové“ techniky střihu. Hrabal zde nadále užívá realitní pojmenování ulic, kostelů či náměstí, ale „přeludovým“ či filmově kombinujícím postupem ruší iluzi představitelného obrazu skutečnosti a zvýrazňuje tak literárnost výsledného tvaru i v zapojení prostorově-místních proporcí.

Ve způsobu, jakým Hrabal zachází s motivem města v prózách ze sedmdesátých let *Něžný barbar* a *Příliš hlučná samota*, určuje L. Tvrdíková „větší jednotu jednotlivých koncepcí“ (s. 41) a v jejím čtení se prosazuje nejen ohled k hrabalovským autobiografickým východiskům, ale především vztah tzv. vysokého a nízkého, středu a okraje, slučování protikladů.

Rozbor vytčeného motivu u Hrabala byl v této práci toliko nastíněn, problematika je jednak rozsáhlejší, jednak nuancovanější, ale autorka nevydává svůj výzkum za komplexní. V mnoha případech sice zůstala na rovině excerpt nebo evidencí jednotlivých jevů, současně se však nikde nenechala strhnout k „domýšlení“ či navazování na Hrabalův narativ, který je v tomto ohledu obzvlášť svůdný. Kapitolou o *Příliš hlučné samotě* (s. 35–39) navíc ukázala, že je schopna původní a nápadité analýzy. Její bakalářskou práci rád doporučuji k obhajobě.